Peygamber’e taat arzetme ve bu mevzuda Onunla anlaşma yapma manalarında geçtiğini

görmekteyiz.7 Kuranda geçen bazı biat ayetleri şöyledir:

“Sana biat edenler ancak Allaha biat etmiş olurlar. Allah’ın eli onların ellerinin

3Ebû’l-Fazl Cemâleddin Muhammed İbn Manzûr (ö. 711/1311), Lisanu’l-Arab, 1-3. Dımaşk, 1970 C. I s.

299.
4 Abdurrahman İbn Haldûn (ö. 808/1406), Mukaddime 1-3. çev. : Z. Kadri Ugan, İstanbul, 1996-1997 C. II. s.

528; Vecdi Akyüz, Kur’ân’da Siyasî Kavramlar, İstanbul, 1988, s. 203; Cengiz Kallek, ‚Biat s. 120-121.
5Taberi. Tarih, C. IV s. 427.
6Cengiz Kellek, Diyanet İslam ansiklopedisi, İstanbul, 1992, C. VI. s. 121.

diğeri kısmi başarılardan sonra Beytü’l-Haram’da kan dökülme pahasına bertaraf

edilmiştir. Tabiînin büyüklerinden ez-Zührî’nin Zübeyrîler içinde yetiştiği ve daha sonra

Emevî aleytarı olarak kaldığı bilinmektedir.77 Yine eş-Şâbi, Said b. Cübeyr, İbni Ebî Leyla

gibi ileri gelenler ise İbnü’l-Eş’as’ın isyanına (82-85/701-704) katılmışlar ve eş-Şâbi onun

kadılığını yapmıştır.78 Ebû Hanife gerek Zeyd b. Ali isyanına (122/740) gerekse

Muhammed en-Nefsü’z-Zekiyye ve kardeşi İbrahim’in isyanına (145/762) finansal destek

sağlamıştır.79 İmam Malik de sonuncu isyana fetvalarıyla destek vermiştir. Her iki İmam

da bu desteklerinden ve Abbasîleri tenkitlerinden dolayı Ca’fer Mansur’un takibine maruz

kalarak cezalandırılmışlardır. 80

İslâm’ın ilk döneminde görülen bu siyasî muhalefet tavrı, pratikte carî olan Sünnî

4) İradeyi sakatlayan hallerin bulunmaması gereklidir.

1.6.2. Biat’in Usulü

Biat konusunda başta değinilmesi gereken, doğrudan istişare yoluyla olması

gerektiğidir. Nitekim Hz. Ömer (23/644) konuyla ilgili olarak şöyle buyurmuştur: “Kim,

Müslümanlara danışmaksızın bir adama biat ederse, ne biat eden biat etmiş, ne de

kendisine biat olunan kimse biat almış olur. ”108. Bu noktada Hz. Ömer, müşaverenin

ehemmiyetine değinmiş ve ortak aklın önemine işaret etmiştir. Ortak akıl ise İnsanları

bir daha hür olduğunu bilmediği kimseden biat almaması hakkındaki uygulamasına114

dayandırmaktadırlar. Temyiz gücü meselesinde ise, hukukçuların bazıları biat eden

kimsenin diğer akitlerdeki gibi tam ehliyete sahip olmasını şart koşarken, diğer hukukçular

da Hz. Hasan (ö. 48/669), Hüseyin (63/683), İbn Abbas (ö. 67/687), Abdullah bin Cafer

(82/700) ve Abdullah bin Zübeyir’in (76/696) henüz küçük yaşlarda Hz. Peygamber’e biat

etmelerine bakıp yalnızca temyiz gücünün biat için yeterli olduğu görüşündedirler.

1.6.4. Biatin Bağlayıcılığı

Biatin bağlayıcılığı ayetlerde açık olarak yorumlanmıştır diyebiliriz. Biat esasında

Hz. Muhammed’in bizzat kendisine değil, onun aracılığıyla Allah’a verilmektedir.115 Yani

Muhammed, Allah Teala’dan kendisine gelen ilk ayetler üzerine, O’nun

emirlerini öncelikle yakın çevresinden başlayarak tebliğ etti. Dolayısıyla bu tebliğin ilk

muhatabı Hz. Peygamber’in zevcesi olan Hz. Hatice (ö. 620) idi. Hz. Hatice Hz.

Peygamber’e ilk inanan kişi idi. Daha sonra Hz. Ebubekir (ö. 13/634), Zeyd bin Harise (ö.

50/670) ve Hz. Ali (ö. 40/661) İslam dini ile şereflendi. Bu davet her geçen gün yayıldı.

Buna paralel olarak Müslümanların sayısı giderek arttı.

İslam dinine yeni girenler Müslüman olurken bazı koşulları kabul ediyorlardı. Hz.

Muhammed yeni Müslüman olan kimselere gusül abdesti almayı öğretiyor ve kendi

Bunlar da Peygamberin dinî otoritesini kabul etme ve İslam’ı yaşama konusunda ona söz

verme türünden biatlerdir. Ayrıca Hz. Peygamber mektup yoluyla su kabına elini sokarak

veya vekâlet suretiyle biat aldığı da gelen rivayetler arasındadır. 151

Biat genel olarak herhangi bir koşul koyulmaksızın gerçekleşmekle birlikte, Amr b.

As’ın (42/663) Hz. Muhammed’e affolunması şartıyla biat ettiği nakil edilmektedir. 152

Biat yöneticiye bizzat yapılabildiği gibi; asıl adına vekili tarafından ya da bir topluluk

adına onların mümessili tarafından da yapılabilir. Hz. Muhammed, "Bey’atü rıdvan"a

katılamayan Hz. Osman’a (35/656) vekâleten kendi kendine musafaha yapmak suretiyle

biat etmiştir. Bu da esasında Hz. Muhammed’in biat prensibine ne kadar ehemmiyet

150 Ahmet İbn Hanbel. El-Müsned. el-Matbatü’l-Meymeniyye. Mısır. 1313. C. V. s. 85; s. 6. s. 409.
151 Kallek, Biat. s. 121.
152 Müslim, İman. 192.

39

186 Başta iki halife seçilmesi fikrini

ortaya atan Hubab bin Münzir daha sonra Hz. Ebubekir’e biat ederek onun yanında

olmuştur.

183İbn Hişâm, C. IV. s. 312; Taberî, C. II. s. 202-203; İbnü’l-Esîr, C. II. s. 198.
184Suyûtî, Târîhu’l-Hulefâ, Mektebetü’l-Eser, İstanbul. ts. s. 79.
185İbn İshak Muhammed b. Yesar, (151/768) es-Sîretü’n-Nebeviyye, C. I-II. s. 714-718); thk. Muhammed

Hamidullah, Konya, 1981. Ayrıca bkz. Buhâri, Hudûd, 31.
186İbn Hişâm, C. IV s. 312; Taberî, C. II. s. 202-203; İbnü’l-Esîr, C. II. s.

uygulamıştır. Hatta Yezid, kendisine biat etmeyenlere karşı uygulanacak politikaya ilişkin

Medine valisi Velid b. Utbe’ye gönderdiği mektupta, biat etmek istemeyenlere iki seçenek

sunulmasını emretmiştir: “Ya biat edecekler ya da öldürülecekler.”288 Aynı şekilde

Abdülmelik b. Mervan (65-86/685-705) iki halifeye birden biat etmek, Hz. Peygamber’in

sünnetine aykırıdır, gerekçesiyle halife adaylarından Velid b. Abdülmelik ile Süleyman b.

Abdülmelik’e (96-99/715-717) biat etmeyen Said b. El-Müseyyeb ismindeki âlime uzun

süre işkence yaptırmıştır.289 Aynı âlim daha önce; “Ben, ancak Ebubekir ve Ömer’in

yolunda gidene biat ederim.”290 dediği için son anda öldürülmekten kurtulmuştur. Kısacası

Emeviler’de iktidara gelen halifeye biat etmeyenler bazen affedilmemiş, bunlar bazen

2.4. Şekillenen İslam Mezhepleri ve Emeviler Sonrası Biat Algısı

Abbasî hilâfeti, Emeviler'e karşı yürütülen ihtilâlin önderi İmam Muhammed b.

Ali'nin oğlu Ebü'l Abbas Abdullah'a biat edilmesiyle başlamıştır. Hilâfet merkezini

Küfe'den Haşimiye'ye, oradan da Enbar'a nakleden Ebü'l Abbas ölünce (136/754) yerine

kardeşi Ebu Cafer el-Mansur halife olmuştur. Birçok bakımdan Abbasî hanedanının gerçek

kurucusu sayılan Mansur, Bağdat şehrini tesis ederek hilâfet merkezini buraya nakletmiştir.

Abbasîler de Emeviler gibi saltanat sistemini korumuşlardır. Fakat ümmet içinde kötü bir